
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 495 Data: 12/04/2019

OGGETTO ; ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI D'ITALIA AL PARLAMENTO
EUROPEO. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE- AUTORIZZAZIONE
LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA,

SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto n. 16/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape, Attività
Produttive e Turismo;
VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 recante“Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019”;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2019 “Approvazione budget finanziari e relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio”;
VISTI:

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti della gestione provvisoria;
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019 di convocazione per il giorno di domenica 26
maggio p.v. dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al
nostro paese, complessivamente pari a 76;
VISTE le circolari della Prefettura di Cagliari, Servizio contabilità e Gestione Finanziaria, n. 6 e 7 relative alle spese
per l’organizzazione tecnica e competenze dovute ai componenti dei seggi per l’elezione dei rappresentanti d’Italia al
Parlamento Europeo del 26 maggio 2019;
DATO ATTO che le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni in argomento sono a carico
dello Stato, che provvederà ai rimborsare i Comuni le spese da questi anticipate, sulla base dei rendiconti presentati
entro il termine perentorio previsto dalla legge;
DATO ATTO che l’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136 , è stato modificato dall’articolo 1, comma 400, lett. b)
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), disponendo che l’importo massimo delle spese da



rimborsare a ciascun Comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è stabilito con
decreto del Ministero dell’Interno nei limiti delle assegnazioni di bilancio, secondo distinti parametri calcolati per
sezione elettorale e per elettore;
VISTA la circolare F.L. 8/2019 del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, indirizzata alle
Prefetture “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione di rappresentanti d’Italia al Parlamento
Europeo. Stima delle risorse che saranno attribuite in occasione delle elezioni europee del 26 maggio 2019”;
PRESO ATTO che nella suddetta circolare è stato comunicato che al momento non si dispone di informazioni ufficiali
relative all’assegnazione delle risorse finanziarie alle Amministrazioni deputate all’organizzazione delle consultazioni e
che si può ritenere congruo valutare che la misura massima delle somme attribuibili a rimborso di ciascun Comune
sarà pari all’importo assegnato in occasione del referendum del 17 aprile 2016 diminuito di circa il 20% in relazione
alla disponibilità di risorse complessive;
DATO ATTO che l’importo assegnato a questo Comune per le suddette consultazioni elettorali era pari ad €
11.099,13 e che pertanto l’importo diminuito del 20% è pari a € 8.879,30, da utilizzare per le spese per
l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali (lavoro straordinario ed altre spese necessarie,
escluse le spese che saranno riconosciute per le competenze per i componenti dei seggi e le spese per
l’alloggiamento delle forze dell’ordine) e si ritiene in via cautelativa di non superare detto importo in attesa della
comunicazione ufficiale delle risorse assegnate;
VISTO che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n.
68, modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della Legge 27/12/2013 n. 147, in deroga alle vigenti disposizioni, il
personale dell’ufficio elettorale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi
quale supporto provvisorio, può essere autorizzato, con determinazione da adottare preventivamente, ad effettuare
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di n. 40 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni (1 aprile 2019) al quinto giorno successivo alla
stessa data (31 maggio 2019) e comunque entro il limite massimo mensile di 60 ore individuali;
VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le pubbliche
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di
rilevazione automatica delle presenze”;
VISTI gli allegati prospetti riportanti i nominativi dei dipendenti chiamati a far parte dell’ufficio elettorale, le mansioni da
svolgere e le ore di straordinario autorizzate;
DATO ATTO che le ore autorizzate rientrano nel limite medio di spesa di 40 ore mensili a persona;
RITENUTO opportuno per il buon funzionamento del servizio, che tutto il personale autorizzato prenda istruzioni
direttamente dal Responsabile del servizio stesso;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione;
VISTO il vigente C.C.N.L. 21/05/2018 del comparto Funzioni Locali;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10110001 denominato “compensi lavoro
straordinario consultazioni elettorali”, al Cap./Art. 10110002 “oneri sociali relativi ai compensi per lavoro straordinario
consultazioni elettorali”, al Cap./Art. 10110026 “irap su compensi lavoro straordinario consultazioni elettorali” del
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, sufficientemente capienti;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10110001 Descrizione compensi lavoro straordinario consultazioni elettorali
Miss./Progr. Mac

0101101
PdC finanz. U.1.01.01.01.000 Spesa non ricorr. si

Centro di costo 10101- Organi istituzionali Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Cod. esenz. Siope

21
CUP



Creditore Dipendenti comunali t.ind.
Causale Straordinario elettorale elezioni europee del 26 maggio 2019
Modalità finanz. Finanziamento Ministero dell’Interno Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo € 6.415,31 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10110002 Descrizione Oneri sociali relativi ai compensi lavoro straordinario
consultazioni elettorali

Miss./Progr. Mac
0101101

PdC finanz. U.1.01.02.01.000 Spesa non
ricorr.

si

Centro di costo 10101- Organi istituzionali Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Cod. esenz. Siope

21
CUP

Creditore
Causale Cpdel su compensi Straordinario elettorale elezioni europee del 26 maggio 2019
Modalità finanz. Finanziamento Ministero dell’Interno Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 1.526,84 Frazionabile in
12

no

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10110002 Descrizione Oneri sociali relativi ai compensi lavoro straordinario
consultazioni elettorali

Miss./Progr. Mac
0101101

PdC finanz. U.1.01.02.01.000 Spesa non ricorr. si

Centro di costo 10101- Organi istituzionali Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Cod. esenz. Siope

21
CUP

Creditore
Causale INAIL su compensi Straordinario elettorale elezioni europee del 26 maggio 2019
Modalità finanz. Finanziamento Ministero dell’Interno Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo € 66,84 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10110026 Descrizione Irap su compensi lavoro straordinario consultazioni
elettorali

Miss./Progr. Mac
0101101

PdC finanz. U.1.02.01.01.000 Spesa non
ricorr.

si

Centro di costo 10101- Organi istituzionali Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Cod. esenz. Siope

21
CUP

Creditore
Causale Irap su compensi Straordinario elettorale elezioni europee del 26 maggio 2019
Modalità finanz. Finanziamento Ministero dell’Interno Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 545,30 Frazionabile in
12

no

3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 163 c. 2 del Tuel che le spese impegnate con il presente atto sono relative a
spese di personale per obblighi tassativamente regolati dalla legge;
4) DI DARE ATTO che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite e gravante sulle somme
rimborsabili dal Ministero dell’Interno, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali;



5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n.
33/2013.
9) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. Angelo
Tolu.
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
SERRA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.01.01.01 01.01 10110001 2019 N. 606 € 6.415,31

a

1.01.02.01 01.01 10110002 2019 N. 607 € 1.526,84
a

1.01.02.01 01.01 10110002 2019 N. 608 € 66,84
a

1.02.01.01 01.01 10110026 2019 N. 609 € 545,30
a

Data: 12/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/04/2019 al 30/04/2019

Data, 15/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


